Opusco. PA - I - 1287<sup>1</sup>

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ANNO XXV

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.  
Vicedirectore et Thesaurario: D<sup>r</sup> Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

## DISCUSSIONES

Tomo III, N. 1 - 10 februario 1912.

### SUMMARIO

Ad socios de Academia . . . . .	1
Propositiones in votatione . . . . .	3
Deliberationes de Academia, usque 1911 . . . . .	4
Regulamento . . . . .	5
Propositiones de socios . . . . .	6
Correspondentia . . . . .	8
Propositiones de socio MICHAUX . . . . .	9
A. HARTL, <i>Forma et usu de Infinitivo</i> . . . . .	13
G. KOLOWRAT, <i>De grammatica minimo</i> . . . . .	15
G. PEANO, <i>De derivatione</i> . . . . .	20
Bibliographia . . . . .	44
Intermediario . . . . .	53
Activo de Societate . . . . .	54

TORINO  
FRATRES BOCCA, EDITORES  
1912

Opusc. PA-I-1287-1-

A819/1287  
43445/1

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.  
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo III, N. 1. 10 februario 1912.

## Ad socios de Academia.

In currente anno 1912, **Academia pro Interlingua** comple 25 anno de vita. In isto occasione nos memora ad reconoscentia de publico, auctores de Volapük, et de omni alio sistema, plus aut minus noto, que simul contribue ad solutione de magno problema humanitario.

Nos debe sensu de gratitudine ad memoria de prof. Kerckhoffs († in 1903), primo directore de Academia, et que diffunde interlingua in Francia, et inde in toto mundo; et gratitudine ad fautores de interlingua de omni forma, in aut ex Academia, que propaga idea de lingua internationale.

Nos saluta inter socios præsente, fundatores de Academia in 1887, ACTIS et BERNHAUPT, venerando sene de 80 et 76 anno, semper activo in societate. Studio de interlingua produce longævitatem. In onore de illos nos fac propositione 1, que seque; et nos augura que isto propositione es applicato ad omni socio.

Nos saluta socios posteriore et ultimos, que cum magno ardore propaga interlingua et diffunde Academia.

In ultimo anno 1911, Academia fac notabile progressu. Numero de socios regulare perveni ad 93; 18 ex illos es professore de universitate.

Ultra « Discussiones » de Academia, socios BASSO, MEYSMANS, HARTL publica periodicos:

*Revista universale,*  
*Lingua internationale,*  
*Folio,*

misso ad omni socio, aut per dono de directore, aut per parvo

contributo de Academia. Nos debe gratias multo ad directores, pro activitate, labore, et pecunia, que illos sacrificia ad Interlingua; et ad auctores de opusculos misso gratis ad socios.

Et gratias ad socio MARICH, que nunc publica « Revue cosmoglottique ».

Socio BASSO incipe publicatione de vocabulario interlingua-latino-italiano-franco-anglo, quem conduce ad littera e.

Socio PINTH cura editione germanico de opusculo: « 100 exemplo ».

Comitatu directivo, per suo auctoritate, contribue ad incremento de Academia. Comitatu directivo es judice de divergentias inter directione et socios; sed, per defectu de divergentia, nullo judicio es facto in 1911.

Secundo regulamento de 1909, « omni socio pote adopta forma de interlingua que illo praefer », quod permitte ingressu in nostro societate de fautores de omni forma de interlingua. In 1910, *Discussiones* contine scriptos in Volapük, et in omni systema posteriore (vide t. II pag. 2). In 1911 es notabile fusione de ideas de socios; nullo plus adopta formas antiquo; et omni scripto es intelligibile quasi ad primo visu. Variationes in orthographia es minore que in 1910. Varietate es quæstione de gustu, et es impossibile et inutile de redde gustu uniforme.

Deliberationes de Academia, relativo ad lingua, in 1910, non es modificato in 1911. Ergo deliberationes de Academia es stabile, per veritate intrinseco de propositiones, non per decreto de Academia.

Propositiones novo es facto in 1911, relativo ad grammatica, et mane ut objecto de studio pro 1912.

In illo tempore, auctore de Volapük es considerato ab sectatores ut deo. Contra illo, surge novo societate, que proclama infallibile suo magistro. Et contra illo surge tertio et quarto et quinto societate; omni societate propugna suo sistema, et condamna et boycott ceteros, et excommunica socios minus fidele. Concordantia aut non de *adjectivo cum substantivo*, et omni regula de grammatica, produce novo societate in lite et inimicitia cum aliis.

Ex historia de Academia in ultimo tempore resulta in modo evidente que libertate de discussione, reciproco respectu de opi-

niones et de gustu, produce concordia, et unitate in interlingua, sufficiente pro usu practico.

In isto anno 1912, Academia debe tribue 400 fr. de præmios ad collaboratores de « *Discussiones* ». In principio de 1911, « *Discussiones* » es solo periodico libero; sed in 1911, 3 novo periodico libero es nato, et plure socio mitte publicationes suo ad omni alio socio. Es evidente que phrasi « collaboratores de *Discussiones* » debe es interpretato in sensu lato, auctores de omni articulo misso ad omni socio. Pro elimina omni æquivoco, nos fac propositione 2.

In fine de 1912, Academia debe nomina novo directore. Directore actuale es inelegibile, per causa de articulo 3 de Statuto de 1910; articulo provido, nam pro societate es utile et necessæ rotatione de personas, de ideas, de gustu; et labore de quatuor anno es sufficiente pro uno persona. Es evidente que socios nomina futuro directore illo que produce maximo progressu in societate.